

# PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Taquari  
Prefeitura Municipal de Taquari  
Pregão Eletrônico - 007/2024

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	11/06/2024 - 14:43:22	ESCLARECIMENTO	11/06/2024 - 14:43:22	

Questionamento: PERGUNTA 01: No Termo de Referencia é citado somente um servidor, somente esse receberá a licença de backup? Qual quantitativo exato de hosts servers a receber o Backup?

PERGUNTA 02: Dentro desses servidores qual quantitativo exato de máquinas virtuais?

PERGUNTA 03: O objeto busca somente de licenciamento da software de backup junto com suporte a esse mesmo serviço de backup, está correto esse entendimento?

PERGUNTA 04: Qual a quantidade exata de licenças necessárias e quantitativo exato do tipo de intâncias a receberem o software (estação de trabalho, maquinas virtuais)?

PERGUNTA 05: Para qual storage será destinado as rotinas de BACKUP? Pergunto pois no Termo são exigidas certificações (ISOs, PCI DSS, SSAE 16- ISAE 3402) do segmento de DataCenter, dando entendimento que esses backups serão hospedados e uma infraestrutura de DataCenter.

PERGUNTA 06: O fornecimento de Storage será de responsabilidade da CONTRATADA? Caso sim, qual a volumetria exata?

PERGUNTA 07: A CONTRATANTE deseja praticar o Backup por máquinas virtuais ou snap shot do Host's criando a imagem do mesmo?

PERGUNTA 08: O serviço de configuração e gerenciamento dessas rotinas de Backup ficará a cargo da CONTRATADA, está correto esse entendimento?

Resposta: Prezados,  
informamos que a resposta ao presente questionamento encontra-se no Memorando nº 035/2024, do Departamento de Informática deste município, que vai anexo ao processo.

Att.,

-	-	06/06/2024 - 13:47:34	PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS	11/06/2024 - 08:26:51	
---	---	--------------------------	------------------------------	--------------------------	--

Questionamento: Ilmo.(a) Sr.(a) Pregoeiro(a),

A empresa Pisontec Comércio e Serviços em Tecnologia da Informação, inscrita no CNPJ Nº 12.007.998/0001-35, situada em Olinda/PE, vem respeitosamente, solicitar ESCLARECIMENTO, conforme termos elencados a seguir:

DOS PROFISSIONAIS :

10.12.2. Comprovante da empresa possuir no seu quadro funcional profissional com nível superior nas áreas de tecnologia, segurança da informação ou rede de computadores.

A apresentação de Profissionais Certificados integrantes no quadro de funcionários da Licitante, podera ser realizada apenas no ato da assinatura do contrato? Sendo aceitos profissionais certificados cuja contratação se dê por prestação de serviço, sem vínculo trabalhista com a Licitante?

Agradecemos e aguardamos breve resposta.

Resposta: Prezados,  
a comprovação da empresa possuir os profissionais solicitados deverá ser realizada no momento da habilitação, como requisito de qualificação técnica, sendo que a prova de vínculo poderá ser feita na forma estabelecida na observação do referido item, conforme transcrito abaixo:

"Obs.: A comprovação de vínculo do profissional com a empresa, poderá ser feito mediante apresentação do contrato social, em se tratando de sócio da Empresa e, no caso de empregado, mediante cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social ou por meio de contrato de prestação de serviços celebrado de acordo com a legislação civil."

-	-	03/06/2024 - 14:49:00	Questionamento	05/06/2024 - 09:59:28	
---	---	--------------------------	----------------	--------------------------	--

Questionamento: Prezados, gostaríamos de verificar qual volume de dados do servidor que será feito backup?

Resposta: O volume inicial dos dados do servidor é 1 TB.

